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Abstrakt

Název: Psychosomatika u vertebrogenních onemocnění

Cíle: Cílem této práce je zjistit pomocí literární rešerše společné znaky u vertebrogenního

onemocnění ve spojitosti s psychosomatikou a popsat z vyhledaných zdrojů možnosti

léčby u tohoto onemocnění. Prvním hledaným znakem je nejčastější lokalizace bolesti.

Dalšími hledanými znaky je prevalence pohlaví a věku. Třetím cílem je vyhledání

možností léčby podle odborné literatury u psychosomatického vertebrogenního

onemocnění

Metody: Tato diplomová práce je koncipována formou literární rešerše. Vyhledané studie

a články uvedené v této práci byly vyhledány podle následujících kritérií: Vyhledávání

v českém nebo anglickém jazyce Vyhledávání pomocí elektronických databází, kterými

jsou Bibliographia Medica Čechoslovaca (BMČ), Medline (OIVID), PubMed a Google

Scholar.Pro vyhledávání byla použita tato klíčová slova a jejich spojení: Psychosomatika,

vertebrogenní onemocnění, bolest zad, deprese, úzkost, stres, bederní páteř, hrudní páteř,

krční páteř, psychosomatická onemocnění a bolest zad, Psychosomatics, vertebrogenic

diseases, back pain, depression, anxiety, stress, lumbar spine, thoracic spine, cervical

spine, psychosomatic disorders and back pain. Vyhledané zdroje mají přímou souvislost

s psychosomatikou a vertebrogenním onemocněním. Typ zdrojů nebyl vyhrazen. Časové

ohraničení vydání odborné literatury je od roku 2009 do roku 2018. Toto ohraničení

vyplývá z doby zadání práce. Z celkem 178 vyhledaných zdrojů bylo použito 20 českých

zdrojů a 73 zahraničních zdrojů.

Výsledky: Podle sesbíraných dat z literárních zdrojů je u vertebrogenního onemocnění v

souvislosti s psychosomatikou nejčastěji lokalizována bolest v oblasti bederní páteře.

Druhou oblastí je oblast krční páteře. Oblast hrudní páteře nebyla v této souvislosti v

odborné literatuře popsána. Ačkoli je výskyt onemocnění u obou pohalví, vyšší prevalence

se objevila u ženského pohlaví. Pomocí zprůměrování věku z odborné literatury se

ukázalo, že nejčastěji je ovlivněna populace středního věku mezi 36 – 37 rokem života.

Léčba vertebrogenního onemocnění v souvislosti s psychosomatikou byla vyhledanými

zdroji nejčastěji řešena multidisciplinárně se zaměřením nejen na fyzickou ale i na

psychickou složku člověka. Velmi dobře se kromě rehabilitace, farmakologie a lékařských

přístupů osvědčila kognitivně-behaviorální terapie a terapie se zaměřením na relaxaci a

sebeuvědomění.

Klíčová slova: psychosomatika, vertebrogenní onemocnění, bolest páteře

Abstract

Title: Psychosomatic in vertebrogenic disease

Objectives: The aim of this master thesis is to determine common features of

vertebrogenic disease in conection with psychosomatics using literary research, and to

describe the treatement options for this disease used in literal sources. The first searched

common feature is the most common localization of pain. Other searched common feature

is the prevalence of gender and age. The last searched common feature is treatement option

for psychosomatic vertebrogenic disease according to specialised literature.

Methods: This master thesis is designed in a form of literary research. All studies and

articles presented in this thesis were searched according to the following criteria: search in

Czech or English language, search in electronic databases of Bibliographia Medica

Čechoslovaca (BMČ), Medline (OIVID), PubMed and Google Scholar. The following

keywords were used for the search: Psychosomatika, vertebrogenní onemocnění, bolest

zad, deprese, úzkost, stres, bederní páteř, hrudní páteř, krční páteř, psychosomatická

onemocnění a bolest zad, Psychosomatics, vertebrogenic diseases, back pain, depression,

anxiety, stress, lumbar spine, thoracic spine, cervical spine, psychosomatic disorders and

back pain. These sought sources are directly related to psychosomatics and vertebrogenic

disease. Type of literature sources was not specified. Only literature sources published in

years 2009–2018 were used in this thesis. This condition results from the date this master

thesis was assigned. Out of total 178 sources, 20 Czech sources and 73 foreign sources

were used.

Results: According to data collected from specialised literature, the most often pain

localization in vertebrogenic disease connected with psychosomatics is in lumbar spine.

Second most often localization of pain is the cervical spine. Pain in the thoracic spine has

not been described in this context in specialised literature. Even though the incidence of

the disease is in both sexes, a higher prevalence has occured in women. By averaging the

age from specialised literature, it turned out that the most affected population is the

middle-aged one, between 36 and 37 years of age. The treatment of vertebrogenic disease

in connection with psychosomatics was most often solved multidisciplinary in searched

literature, focusing not only on the physical aspect but also on the mental aspect of human

being. In addition to rehabilitation, pharmacology and medical approaches, cognitive-

behavioral therapy and therapies focusing on relaxation and self-awarness have proven

very succesful.

Keywords: psychosomatics, vertebrogenic disease, spine pain
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NDI – Neck disability index
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PSS – Perceived Stress Scale

RMDQ – Roland Morris Disability Questionnaire

SCS – Spinal cord stimulation

SE – Somatic Experiencing

SF-36 – Short Form – 36

TSK – Tampa Scale of Kinesiophobia

VAS – Vertebrogenní algický syndrom

VAS – Visual analog scale

WHS – World Health Survey
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Úvod

Psychosomatika pojednává o neoddělitelném spojení mezi tělem a duší. Během

jakéhokoliv onemocnění proto nelze říct, že je zasažena pouze jedna složka člověka,

a to buď stránka fyzická nebo stránka duševní. Stejně tak ale nelze říct která složka

bude onemocněním více zasažena, jelikož každý člověk je jedinečný a jeho vnímání

a schopnosti jsou individuální. (Poněšický, 2014) Vzhledem k tomu, že je vertebrogenní

onemocnění rozsáhlé skrze medicínské obory a druhým nejčastějším onemocněním

vedoucím k pracovní neschopnosti (Nechanická & Harsa, 2013) je řešení problematiky

vlivu psychosomatiky u tohoto onemocnění velmi aktuální. Až 70 % dospělých alespoň

jednou v životě postihne bolest zad. (Kolář, 2009) Vznik vertebrogenního onemocnění

má mnoho faktorů – nezdravý životní styl, sedavé zaměstnání, nedostatek kompenzace

pohybem, časté stresové situace, psychický tlak na jedince, a to jak po stránce profesní,

tak i v osobním životě apod. Důsledky vertebrogenního onemocnění jsou zdravotní ale

i ekonomickou zátěží dnešní populace. (Rychlíková, 2009)

Ačkoli je povědomí o somatizaci při bolesti zad v literatuře poznamenána, není

například jasné, která část páteře je častěji zasažena nebo u kterého pohlaví či věku se

somatizace vertebrogenního onemocnění projevuje. Stejně tak jsou různé přístupy

k léčbě tohoto onemocnění. Cílem této práce je literární rešerše, která se zabývá

českými a zahraničními zdroji, které tuto problematiku řeší. Práce je rozdělena na dvě

části, kdy v první části je teoretický úvod do problematiky vertebrogenního onemocnění

a psychosomatiky. V druhé, analyticky-deskriptivní části je uvedena metodologie při

sběru dat, výsledky a diskuse, která se zabývá otázkami této problematiky. První otázka

je zaměřena na nejčastější lokalizaci bolesti zad, druhá otázka vyhledává prevalenci

pohlaví a věku a třetí otázka se zabývá možnostmi terapií vertebrogenních onemocnění

ve spojitosti s psychosomatikou.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1. Vertebrogenní onemocnění

Bolesti páteře jsou problémem, který zatěžuje dnešní populaci. Současný životní styl ve

vyspělých zemích vede ve většině případů jedince k vykonávání stereotypních pohybů,

které v dlouhodobé míře zatěžují nerovnoměrně osový skelet. Častý je i nedostatek

pohybu, stres a zaměstnání s neoptimální ergonomickou pracovní pozicí, což přispívá

ke vzniku vertebrogenního onemocnění. (Rychlíková, 2008)

Bolest zad může signalizovat i jiná onemocnění jako jsou neurologická, svalová,

zánětlivá, onkologická nebo degenerativní onemocnění, funkční poruchy anebo se může

jednat o přenesenou bolest z interních onemocnění. Vertebrogenní onemocnění má

rozdílnou symptomatologii podle původu bolesti. Problematika se tak týká většiny

lékařských oborů včetně rehabilitačního lékařství a také fyzioterapie. Vertebrogenní

onemocnění je možné rozdělit na funkční a strukturální. (Rychlíková 2009)


[…]


zad. Podle Cramer et al., 2012 je však účinek této metody diskutabilní, jelikož je

prokázáno pouze zlepšení příjímání bolesti, avšak není objasněno, v jaké míře ovlivňuje

přímo bolest zad.

K rizikovým faktorů lze přiřadit i traumatický zážitek a na něj navázaná

posttraumatická stresová porucha a její symptomy. U pacientů, kteří zároveň trpí VAS

se ukázal jako podpůrný psychoterapeutický přístup EMDR – „eye movement

desensitization and reprocessig“. (Tesarz et al., 2013) Jelikož mezi rizikové faktory

VAS patří i deprese, možnou terapií u takových pacientů je samo-systémové terapie

(strukturovaná psychoterapie depresivních stavů založena na Higginově teorii), která je

podle studie Waters et al. (2016) v takovém případě nejúčinnější. Depresivní stavy

u pacientů s VAS je možné řešit také pomocí gestalt terapie a metody SE – „Somatic

Experiencing“, které se zaměřují na propojení fyzična a duševna (gestalt terapie) a na

zpracování následků předešlého stresu a posttraumatických situací (SE). (Ellegard

& Pedersen., 2012)

Metody pro zvládání bolesti a její redukce se všechny shodují na nutnosti soustředění se

pacienta na sebe sama a na své duševní i fyzické projevy. Podle psychoterapeutického

směru nazývaném sanoterapie, je do léčby třeba zahrnou i nonverbální komunikaci, kdy

tělo je stále přítomno za jakýchkoliv okolností, oproti psychické složce. Pro vhodné

spojení cvičení fyzického i psychického se podle zdrojů osvědčila meditace a jóga.

Během těchto přístupů je zapotřebí koncentrace myšlenek, soustředění se na dech

a vnímání vlastního těla. (Ardito et al. 2017, Hartfiel et al., 2012).

Všechny metody, které byly čerpány z výzkumných zdrojů této práce se shodují na

nutnosti pohledu na pacienta jako na celek a během zvládání VAS je třeba léčit nejen

fyzickou ale i psychickou složku. Tím je poztvrezna i stanovená hypotéza. Zmíněné

strategie při zvládání bolesti u VAS v souvislosti s psychosomatikou jsou širokou

paletou výběru, kterou lze při léčbě využít a které měly ve studiích pozitivní efekt.

Ačkoli se jedná o výpis z odborné literatury z let 2009-2018, existuje zajisté mnoho

dalších pohledů a přístupů v terapii, které nebyly v této rešerši vyhledány. Ať už se

jedná o jednotlivý přístup či metodu nebo jejich kombinaci, je na každém odborníkovi

i individualitě pacienta, která volba léčby bude nejefektivnější.
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6. Závěr

Psychosomatika u vertebrogenního onemocnění hraje velkou roli. Ať už různě velkým

dílem ovlivňuje počátek a rozvoj tohoto onemocnění, ale i následnou léčbu. Vzhledem

k tomu, že vertebrogenní onemocnění je jedno z nejčastějších onemocnění a postihuje

až 70 % populace je řešení této problematiky aktuální. Vertebrogenní onemocnění

postihuje jedince nejen na fyzické, ale i psychické úrovni. Celkově je pak zasažena

psychosociální a ekonomická stránka jedince a zároveň i ekonomická stránka

zdravotního systému.

Cílem této diplomové práce bylo formou literární rešerše zjistit v jaké lokalitě páteře

u vertebrogenního onemocnění má hlavní vliv psychosomatika. Sesbíráním dat bylo

zjištěno, že převažuje rapidně vyšší zastoupení studií a článků, které byly zaměřeny na

bederní páteř a u kterých byla oblast bederní páteře nejčastěji zmiňována. Druhá, avšak

méně zastoupená, byla oblast krční páteře. Zajímavým zjištěním bylo, že žádný

z nalezených zdrojů nepojednával o oblasti hrudní páteře.

Dalším cílem této práce bylo zjistit z literárních zdrojů, u kterého pohlaví a v jakém

průměrném věku má psychosomatika největší vliv na vznik a rozvoj vertebrogenního

onemocnění. Ačkoli zdroje uvádí obě pohlaví, početnější zastoupení bylo u žen.

Některé zmíněné zdroje i přímo prokazují, že u žen byl zaznamenán větší vliv

psychosomatiky na vznik vertebrogenního onemocnění. Ve vyhledaných zdrojích byl

věk různý, avšak po zprůměrování věků se podařilo zjistit, že nejčastěji bývá

psychosomaticky ovlivněna populace středního věku a to mezi 36. a 37. rokem života.

Jako třetí cíl této diplomové práce bylo zjistit, jaké formy léčby vyhledané zdroje

využívají. Jelikož má v tomto případě onemocnění psychosomatika prokazatelný vliv,

byla léčba zaměřena nejen na fyzickou stránku ale i na stránku psychickou. Většina

vyhledaných zdrojů se shodovala na multidisciplinárním přístupu, který pokrývá obě

tyto složky a je tak možné, aby se pacient uzdravil a nedocházelo k recidivám. Velmi

dobře se kromě rehabilitace, farmakologie a lékařských přístupů osvědčila kognitivně –

behaviorální terapie a terapie se zaměřením na relaxaci a sebeuvědomění.

Na výzkumné otázky se podařilo odpovědět, avšak je nutné podotknout, že zdroje byly

nehomogenního charakteru, a tak mohou být výsledky nepřesné a diskutabilní. Proto si

myslím, že by bylo dobré provést na toto téma další studie. Celkově tématika

jednotlivých otázek otvírá další prostor k výzkumu, a to především experimentální

výzkumy, které by tato témata prohloubily a výsledky této diplomové práce potvrdily.
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Myslím si, že vzhledem k četnosti výskytu vertebrogenního onemocnění je povědomí

o vlivu psychosomatiky u tohoto onemocnění velmi přínosné nejen pro

fyzioterapeutickou praxi.
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