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ostatní

stupeň hodnocení

Psychosomatika u vertebrogenních onemocnění

Cílem této práce je zjistit pomocí literární rešerše společné znaky u vertebrogenního onemocnění ve spojitosti s psychosomatikou

a popsat z vyhledaných zdrojů možnosti léčby u tohoto onemocnění.
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podpis oponenta práce

Téma psychosomatiky je zajímavé a aktuální, a proto nerozumím proč hned v úvodu práce (str. 15) používá diplomantka

jako zdroje literaturu z let 2008, 2009 a starší, ačkoliv uvádí, že se jedná o problém současné populace. Navíc se jedná o knihy,

nikoliv články. Text je mnohdy nepřehledný a obtížně se čte. Některé odstavce mezi sebou postrádají logickou návaznost.

Jako velký nedostatek práce, vzhledem k jejímu charakteru, hodnotím nejednotnou úpravu citací v textu i seznamu literatury,

která neodpovídá požadované citační normě. Dále pak řada citovaných zdrojů v textu není uvedena v seznamu literatury

a obráceně. Jako příklady uvádím tyto citace:

Jandová (2011) a (2012) v textu, ale v seznamu literatury pouze publikace z roku 2012,

Křivohlavý (2014) a (2016) v textu, ale v seznamu literatury pouze publikace z roku 2012,

Honzák (2017) v textu, ale v seznamu literatury pouze publikace z roku 2005 a 2011,

Stackeová (2005), (2009) a (2015) v textu, ale v seznamu literatury pouze publikace z roku 2005 a 2011.

Dále pak jsou od str. 21 uvedeny nesprávně všechny přímé citace. V textu jsou četné překlepy a hrubé gramatické chyby.

Na str. 24 a 38 jsou uvedeny nesprávně odkazy na obrázky. Na str. 37 je nesrovnalost mezi počty studií českých autorů

uvedených v textu a počty uvedených v Tabulce 1 na str. 33, která je navíc rozdělena na dvě strany ze zcela nepochopitelného důvodu.

Hypotézy (str. 31) jsou definovány s pojmem psychosomatika, což zcela nedává smysl. Myslím, že by se mělo použít spíše výrazu

psychosomatické obtíže nebo psychosomatická symptomatologie apod.

Diskuze k jednotlivým hypotézám diplomové práce je zcela nedostačující obsahem i rozsahem, jelikož je rozepsána pouze na 5 stranách,

oproti 55 stranám "rešerše."

V závěru pak sama diplomantka uvádí toto: "Na výzkumné otázky se podařilo odpovědět, avšak je nutné podotknout, že zdroje byly

nehomogenního charakteru, a tak mohou být výsledky nepřesné a diskutabilní. Proto si myslím, že by bylo dobré provést

na toto téma další studie. Celkově tématika jednotlivých otázek otvírá další prostor k výzkumu, a to především experimentální

výzkumy, které by tato témata prohloubily a výsledky této diplomové práce potvrdily."

Souhlasím s tím, že použité zdroje jsou opravdu velmi nehomogenní a v jejich výsledcích se čtenář orientuje velice obtížně.

Otázky k obhajobě:

Můžete prosím vysvětlit smysl sdělení, které je obsahem kratičké kapitoly 4.3.2 na str. 61.?

Můžete prosím vysvětlit jaké experimentální výzkumy v závěru práce máte konkrétně na mysli?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány.

dobře